ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2229/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  de  Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação,  Secretaria  de  Obras  Municipais,
Coordenador  da  Guarda  Municipal  e  ao  Conselho  de  Transporte  Coletivo  de  Itajaí,
solicitando que providências sejam tomadas quanto aos seguintes problemas nos terminais
urbanos  da  cidade,  conforme  abaixo  descrito:  Terminal  da  Ressacada:  furtos  de  fios,
lâmpadas,  portas  de  alumínio,  extintores  de  incêndio,  etc.,  ausência  de  manutenção  e
preservação do relógio instalado na entrada/saída do terminal, pessoas em situação de rua
dormindo e consumindo drogas sobre as lajes  das edificações,  ausência de bancos com
encosto para uso de pessoas idosas e/ou portadores de deficiência, ausência de segurança
24  horas,  ausência  de  demarcação  de  parada  de  ônibus  e  de  pedestres,  bebedouro
instalado em local inapropriado (do ponto de vista sanitário), falta de manutenção e limpeza
nos banheiros (ausência de papel higiênico, papel toalha e sabonete) e nas instalações do
terminal,  em  geral.  Terminal  da  Fazenda:  furtos  de  extintores  de  incêndio,  portas  de
alumínio,  bebedouros  (furto  e  depredação  -  3  X  substituídos),  ausência  de  bebedouro,
pichação nas paredes, ausência de bancos com encosto para uso de pessoas idosas e/ou
portadores de deficiência, ausência de manutenção e preservação do relógio instalado na
entrada/saída do terminal, ausência de manutenção e limpeza nos banheiros (ausência de
papel  higiênico,  papel  toalha  e  sabonete),  pessoas  em  situação  de  rua  dormindo  e
consumindo  drogas  sobre  a  laje  das  edificações,  ausência  de  demarcação  indicativa  de
parada de ônibus e de pedestres, ausência de segurança 24 horas. Terminal de Cordeiros:
furtos  constantes  de bicicletas  do bicicletário  instalado no terminal,  bebedouro oxidado,
ausência de papel higiênico, sabonete e papel toalha, ausência de bancos com encosto para
pessoas idosas e/ou portadores de deficiência, ausência de manutenção e preservação, em
geral  (com  destaque  para  bueiros  entupidos,  vegetação  tomando  conta  do  terreno,
pichação nas paredes), furtos constantes da grade de proteção do quadro de luz, ausência
de  demarcação  indicativa  de  parada  de  ônibus  e  pedestres,  ausência  de  segurança  24
horas.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se  a  presente  indicação  tendo  em  vista  este  vereador  ter  sido  procurado  por
usuários do serviço de transporte coletivo de Itajaí, relatando que um bebedouro estava
instalado  em  local  inapropriado  -  imediatamente  nas  saídas  dos  banheiros  feminino  e
masculino - no terminal da Ressacada. No entanto, em uma vistoria realizada "in loco", em
todos os terminais, observamos muito mais do que um bebedouro em local inadequado.
Ao entrar em um terminal urbano em Itajaí, seja na Fazenda, Ressacada ou Cordeiros, o
usuário  que  precisar  utilizar  o  banheiro,  seja  feminino  ou  masculino  vai  encontrar  uma
cena  de  guerra.  Banheiros  sem  portas  ou  com  pedaços  de  madeira  improvisando  a
ausência  das  portas  de  alúminio  que  foram furtadas,  ausência  dos  suportes  para  papel
higiênico e de qualquer outro objeto metálico que possa ser vendido ou trocado por drogas.
Ainda tratando dos banheiros, também há a falta de manutenção e limpeza dos mesmos,
obrigando o usuário, que não tem escolha, "sobreviver" ao mau odor e sujeira, bem como
ausência de itens básicos de higiene (papel higiênico, sabonete, papel toalha, àlcool em gel,
etc.
Além disso,  os  terminais  estão  pichados  e  com mato  no  seu  entorno.  Ou  seja,  nenhum
cuidado, seja na preservação, manutenção ou segurança do local.
Em conversa com funcionários e usuários, tomamos conhecimento de que a fiação elétrica
e lâmpadas são furtadas com frequência, que as portas de alúminio, antes instaladas em
todos  os  box  e  acesso  aos  banheiros,  são  furtadas  com  frequência,  assim  como  outros
utensílios  metálicos;  que pessoas em situação de rua escalam as estruturas metálicas  e
alcançam a laje das estruturas, local utilizado para o uso de drogas ilícitas e abrigo.
Até os relógios instalados nos terminais estão inoperantes por falta de fiação. Se o usuário
precisar de uma tomada, encontrará apenas um buraco na parede.
Quanto aos bebedouros,  os funcionários relatam que sofreram depredação e que houve
tentativa de furto do aparelho inteiro quando estavam instalados na parte externa. Ainda
segundo  relatos,  o  bebedouro  ora  instalado  no  terminal  da  Fazenda  era  utilizado  para
banho de pessoas em situação de rua. Diante disso, a decisão para preservar, ao menos,
esse patrimônio no terminal da Ressacada, foi instalá-lo em local que ficasse protegido no
período  noturno,  uma  vez  que  não  há  guardas  ou  seguranças  no  local  para  garantir  a
guarda  e  preservação  do  patrimônio  predial  ou  de  bens  móveis.  A  solução  imediata
encontrada foi instalar o equipamento no "hall" que dá acesso aos banheiros, considerando
que há uma porta rolante de aço que é fechada assim que o terminal encerra as atividades
diárias. No entanto, o local é inadequado do ponto de vista sanitário.
Lamentavelmente, é o patrimônio público sendo dilapidado e o dinheiro de impostos jogado
fora, uma vez que não há quem garanta a preservação destas instalações.
Diante do exposto, solicito ao Exmo. Prefeito Municipal e as secretarias afetas que tomem

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

medidas imediatas a fim de dar resolução para estes problemas que atingem diretamente
nossos cidadãos e cidadãs, pagadores de impostos e nossos patrões.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE JULHO DE 2023

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB